

## زندگی‌ها در معرض تهدید. با ادامه بحران سودان، باید از یک فاجعه انسانی جلوگیری کرد<sup>۱</sup>

منبع: مجموعه (Exposure) وبسایت برنامه توسعه ملل متحد (UNDP).

تاریخ انتشار: اول نوامبر ۲۰۲۳

مترجم: حمیدرضا زرنگار

"قبل از جنگ، خدمات درمانی اچ‌آی‌وی، خدمات مشاوره‌ای و احساس ثباتی داشتم".

این سخنان ابراهیم (نامش را برای حفظ حریم خصوصیتش تغییر دادیم) از انجمن مراقبت از سودانی‌های مبتلا به اچ‌آی‌وی/ایدز در نیل سفید، سودان است. درگیری بین نیروهای مسلح سودان و نیروهای پشتیبانی سریع ده‌ها میلیون نفر را به کمک‌های بشردوستانه نیازمند کرده است. شش میلیون نفر از خشونت گریخته‌اند، از جمله بیش از یک میلیون نفر به کشورهای همسایه مانند چاد، مصر و سودان جنوبی پناه برده‌اند.

نظام سلامت سودان تحت فشار شدید است. بسیاری از کارکنان بهداشت از ترس حمله از خارطوم پایتخت فرار کردند. حملات به تاسیسات بهداشتی افزایش یافته است. به گفته سازمان جهانی بهداشت، نیروهای امنیتی، آزمایشگاه ملی بهداشت عمومی، بانک خون مرکزی و انبار صندوق‌های تامین پزشکی ملی در خارطوم که زیرساخت‌های حیاتی را برای ارائه مراقبت‌های بهداشتی در سطح ملی فراهم می‌کنند، اشغال کردند و آن‌ها دیگر غیر قابل دسترس هستند. شصت حمله گزارش شده به تاسیسات مراقبت‌های بهداشتی، تجهیزات و کارکنان بهداشتی، از آغاز جنگ در آوریل، منجر به کشته شدن ۳۴ نفر و زخمی شدن ۳۸ نفر شده است. بیش از ۷۰ درصد امکانات بهداشتی در ایالت‌های متأثر از درگیری از کار افتاده است. به دلیل کمبود تجهیزات پزشکی، دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی بیش‌تر در مخاطره است. این درگیری حمل‌دارو و سایر محصولات بهداشتی را ناامن می‌کند، به ویژه در بخش‌هایی از خارطوم، دارفور و کردوفان، جایی که درگیری شدید رخ داده است. ابراهیم می‌گوید:

"تاسیسات بهداشتی ویران شدند و در نتیجه تامین تجهیزات پزشکی مختل شد و به تلفات جانی

کمک کرد".

<sup>۱</sup> Lives on the line.As Sudan's crisis continues, a humanitarian catastrophe must be averted.

بازماندگان به غذا و معالجات اچ آی وی دسترسی ندارند و از نظر روحی در شرایط وخیمی به سر می‌برند. تهدید بیماری‌ها به دلیل وجود درگیری‌ها، جابجایی مردم، کمبود تجهیزات و خدمات پزشکی دوره‌های درمانی اچ آی وی و سل را مختل می‌کند که خود موجب افزایش خطر مرگ، مقاومت دارویی و انتقال بیماری می‌شود. ابراهیم ابراز تاسف می‌کند که:

"وضعیت بدتر شده و به مصیبت تبدیل شده است. بدون درمان اچ آی وی، بسیاری تسلیم واقعیت مرگ تدریجی شده‌اند."

وزارت بهداشت فدرال تخمین می‌زند که وخامت نظام بهداشتی و شیوع بیماری‌ها به دلیل درگیری‌ها تاکنون در سراسر سودان منجر به مرگ حدود ۶۲۰۰ تن شده است.

### تداوم خدمات سلامت نجات بخش

برنامه توسعه ملل متحد از کارکنان بهداشتی، تسهیلات و تحویل تجهیزات برای ادامه خدمات پزشکی نجات بخش در سودان با مشارکت صندوق جهانی<sup>۲</sup> و دیگران حمایت می‌کند. برنامه توسعه ملل متحد با همراهی صندوق ملی ملزومات پزشکی و برنامه جهانی غذا، داروها را به مراکز بهداشتی که همچنان فعال هستند تحویل می‌دهد. این تدارکات نیازهای فوری سودان برای اطمینان از تداوم درمان یازده هزار نفر مبتلایان اچ آی وی را پوشش داده و برنامه ملی سل برای درمان بیست و یک هزار مورد پیش‌بینی شده را حفظ می‌کند. سایر داروهای ضروری از جمله انسولین نیز با حمایت برنامه توسعه ملل متحد تحویل گردید.

برنامه توسعه ملل متحد اکنون از برنامه ملی اچ آی وی و سل برای طراحی امکانات عملیاتی بهداشتی و ردیابی بسیاری بیماران نیازمند معالجات اچ آی وی که بر اثر درگیری‌ها آواره شده‌اند حمایت می‌کند. همچنین خدمات حمایتی از کارکنان، ارتباطات، سوخت و هزینه‌های عملیاتی برای مراکز بهداشتی دولتی و خدمات سل و اچ آی وی نیز ارائه می‌شود.

علاوه بر آن برنامه توسعه ملل متحد با همراهی وزارت بهداشت فدرال سودان، سازمان جهانی بهداشت و سازمان‌های غیردولتی بشردوستانه، تعداد نه مرکز مراقبت‌های بهداشتی اولیه سیار را در مناطق دورافتاده و صعب‌العبور، از جمله برای آوارگان داخلی، مستقر می‌کند.

## حفاظت از نظام های سلامت و دستاوردهای توسعه

برنامه توسعه ملل متحد از بازسازی نظام های سلامت حمایت می کند. تدارکات و تجهیزات برای خدمات تشخیص آزمایشگاهی، تاسیسات انرژی خورشیدی در ۱۱۰ مرکز بهداشتی، اکسیژن تامین شده توسط هفت نیروگاه جذب نوسان فشار و سیلندر و دو زباله سوز با حجم بالا، خدمات بهداشتی را عملیاتی نگه می دارند. این برنامه های بهداشتی به جلوگیری از پیامدهای بدتر بحران سودان و افزایش ظرفیت ها برای جلوگیری از شیوع گسترده تر اچ آی وی و سل کمک می کنند. آن ها بخشی از پیشنهاد تثبیت اضطراری برنامه توسعه ملل متحد برای سودان هستند، که هدف آن حفاظت از پیشبرد توسعه و رسیدگی به محرک های اصلی درگیری است، همچنین از اشتغال اضطراری، ادامه تولید کشاورزی و خدمات ضروری مانند دسترسی به انرژی پاک و سیستم های آب با انرژی خورشیدی حمایت می کند.

### کمک های بیش تری مورد نیاز است

با ادامه بحران در سودان، تهدیدات بهداشتی در حال افزایش است. میلیون ها کودک به شدت دچار سوء تغذیه هستند، سیستم ایمنی آن ها ضعیف می شود و حساسیتشان به بیماری های منتقله از طریق ناقل مانند مالاریا و تب دنگی افزایش می یابد. افزایش خشونت جنسی می تواند منجر به انتقال بیش تر اچ آی وی به ویژه در میان دختران و زنان آواره شود. مردم نیازمند کمک های فوری از جمله دسترسی به غذا، مسکن، خدمات بهداشتی و تجهیزات پزشکی اند. اگرچه حمایت صندوق مرکزی واکنش اضطراری سازمان ملل متحد<sup>۳</sup> برای واکنش به بحران در سودان به ۸۶۲ میلیون دلار رسیده است، اما این بودجه به شدت کم است. طرح ۲/۶ میلیارد دلاری واکنش بشردوستانه<sup>۴</sup> تنها به یک سوم هدف خود رسیده و کمک بیش تری مورد نیاز است. ابراهیم درخواست می کند:

"ما باید مراقب افراد مبتلا به اچ آی وی باشیم، هر کسی را که ممکن است نجات بدهیم و گسترش بیماری را از ناحیه این جنگ محدود کنیم."

برنامه توسعه ملل متحد متعهد به ارائه درمان های پزشکی نجات بخش و توانبخشی سیستم های بهداشتی در سراسر سودان است، تا به تلاش خود برای حمایت از وزارت بهداشت فدرال و مردم سودان در طول بحران فعلی تداوم بخشد.

<sup>۳</sup> United Nations Central Emergency Response Fund

<sup>۴</sup> Humanitarian Response Plan